审批意见：

滦开审批环表〔2023〕2号
根据环评结论、专家意见，结合工程环境影响特点，经研究批复如下：

一、项目概况

滦州市德泓建材有限公司生态环境保护整治提升项目位于河北省唐山市滦州市河北钢铁集团司家营研山铁矿公司院内。本项目为改建项目，中心坐标为东经118°44'42.353"，北纬39°41'54.035"。本项目东侧为空地，南侧为空地，西侧为兴业建材有限公司，北侧研山铁矿选矿厂。距离项目最近环境保护目标为西侧310m处的杜峪村。本项目总投资3500万元，其中环保投资68.63万元。主要建设内容及规模：1、在9#、21#皮带机头安装磁滑轮。2、新增一条26#皮带机。3、新增封闭精矿库1360m2，配套伞状喷头、高压微雾抑尘系统和管道敷设。4、对厂区三个卸灰间进行封闭，减少粉尘无组织排放。5、建设55m2空压机房。6、建设132m2备件库。7、在主体车间及成品库南侧建设排水系统。本项目不改变产量，增加副产品铁矿石，项目建成后年产粉料、砂、石砟、铁矿石等500万吨。
河北滦州经济开发区行政审批局为本项目出具企业投资项目备案信息，备案编号：滦开审批备字[2022]30号，项目代码2209-130284-89-01-159822，该项目符合国家产业政策要求，原则上同意报告表提出的污染防治和生态保护措施及管理要求。
二、应重点做好的工作

（一）加强施工期、运营期管理，制定严格的规章制度，遵守相关环境保护法律、法规及相关政策性文件，确保各项环保措施落实到位。

（二）废气：1、有组织废气：26号皮带机入料、落料过程废气：经采取区域侧、顶三面密封，加料侧安装软帘，顶部加装集气罩收集后，引入现有工程3#脉冲布袋除尘器（各废气支管设置阀门）处理后经25m高排气筒3#”排放。

颗粒物有组织废气排放执行《石灰、电石工业大气污染物排放标准》（GB 41618-2022）表1排放限值与《唐山市“十项重点工作”工作方案》(唐办发[2019]3号)独立石灰窑中规定的排放限值10mg/m3要求。

无组织废气：本项目无组织排放废气主要为精矿库物料堆存、转运过程以及1号转运站未被集气罩捕集的废气：精矿库物料堆存、转运过程均在封闭车间内进行，配套伞状喷头、高压微雾抑尘系统，有效防止精矿库物料堆存、转运过程扬尘污染；1号转运站全封闭。
厂界无组织颗粒物执行《石灰行业大气污染物排放标准》(DB13/1641—2012)表3排放限值，同时执行《唐山市“十项重点工作”工作方案》(唐办发[2019]3号)独立石灰窑中厂界无组织颗粒物排放限值：0.5mg/m3要求。
（三）噪声：本项目噪声源主要为新增皮带机、磁滑轮、空压机等设备运行产生的噪声，本项目设备全部置于封闭生产车间内，安装时加装基础减振，项目运营期厂界满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准：昼间65dB(A)、夜间55dB(A)限值。

（四）废水：本项目不新增职工，无新增生活污水；增加精矿库通廊干雾喷淋抑尘随物料带走，无废水外排；地面冲洗用水经沉淀池全部回用，不外排。本项目无新增废水外排。

（五）固废：本项目沉淀池产生的泥沙定期清理，直接回用于生产，回用过程无贮存过程，不作为固废管理及处置；废矿物油、废锂基脂桶、废油铁桶暂存于危废间内，定期交由有资质单位处理。本项目所产生的固体废物均需合理处置，满足固体废物处置相关规范。
（六）防渗：1、一般防渗区：本项目新建沉淀池、集水坑、排水沟均采用P8C30混凝土结构，渗透系数≤1.0×10-7cm/s；精矿库采用钢筋混凝土结构，渗透系数≤1.0×10-7cm/s。

2、重点防渗区：空压机房地面采用防渗钢筋混凝土建造，空压机底部设置托盘，渗透系数≤1.0×10-10cm/s。
三、项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度，落实环境保护措施监督检查清单及其他各项环境保护措施。

四、本项目环评文件根据现行环境保护法律、法规和有关政策进行审批，企业应按照国家有关政策，在依法依规取得发改局、行政审批局、自然资源和规划局、水利局、住建局等相关部门的审批手续后，再进行建设、生产活动，否则不得开工建设。

五、项目竣工后，应按规定程序履行排污许可手续及验收。

六、本项目污染物依照国家或地方污染物排放标准核定总量指标为：COD：0t/a、NH3-N：0t/a、SO2：0t/a、NOX：0t/a。

特征污染物控制指标为：颗粒物：27.621t/a。

按照《河北省建设项目主要污染物总量指标确认书（试行）》要求，控制污染物排放总量。

                         河北滦州经济开发区行政审批局

                           （盖章）

                         2023年5月8日